

MSD tıp öğrencilerine ilaç sektörünü tanıtmaya odaklandı

MSD Türkiye 29 -30 Nisan tarihlerinde Cerrahpaşa Tıp Fakültesi tarafından gerçekleştirilen “**Kariyer Günleri**” etkinliğine katıldı. MSD Türkiye İK Departmanı yetkililerinin 2 saat boyunca yaklaşık 200 kadar öğrenciyle görüşme fırsatı bulduğu etkinliğe kendisi de Cerrahpaşa Tıp Fakültesi mezunu olan Medikal Müdür Mete Şenyol da katılarak öğrencilerinin sorularını yanıtladı.

2011 yılından itibaren üniversite etkinliklerine katılarak öğrencilerle bir araya gelmeyi amaçladıklarını söyleyen MSD Türkiye İK Departmanı yetkilisi **Tuba Gündoğdu**, “**MSD Türkiye olarak özellikle tıp fakültesi öğrencilerine sektörü tanıtmak ve bu konuyla ilgili bilinç düzeyini arttırmak bizler için çok önemli**” dedi.

Tıp fakültesi öğrencilerinin ilaç sektöründe Medikal Müdürlüğün yanı sıra birçok farklı departmanda çalışma fırsatı olduğunu hatırlatan **Gündoğdu**, “**Bu etkinliklerdeki asıl amacımız öğrenciler henüz mezun olmadan onlarla iletişime geçmek ve sektörümüzde farklı kariyer olanaklarının olduğunu onlara anlatmak**” diye konuştu.

BAŞVURU ALINDI

Yaz aylarında uygulanan stajyer programı ve MSD Türkiye'nin en önemli işe alım kaynaklarından biri olan cv havuzu için Cerrahpaşa Kariyer Günleri'nden öğrencilerden başvuru aldıklarını belirten **Gündoğdu**, “**Bu başvurular staj programımız için öğrencilerin başvurmasında, bunun yanı sıra cv havuzumuzda önümüzdeki dönemlerde oluşacak pozisyonlarda değerlendirmeye alınması için oldukça önemli. Cvler havuzumuzda bulunduğu sürede açılan pozisyonlar için uzun dönemde öğrencilerimize ulaşma fırsatı bulabiliyoruz**” dedi.

MSD Türkiye olarak tıp fakültesi öğrencilerine ilaç sektörünü doğru bir şekilde tanıtmaya odaklandıklarını belirten **Gündoğdu**, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Kariyer Günleri etkinliğinin bu amaca hizmet eden ilk adım olduğunu söyledi. Bundan sonrada bu tip çalışmalarda yer almak istediklerini sözlerine ekleyen **Gündoğdu**, “**Bu öğrenciler kariyer hayatlarına hekim olarak devam etseler dahi, geleceğin hekimlerine firmamızı ve sektörümüzü tanıtabilmek şirketimizin önemli hedeflerinden biridir.**” dedi.